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1. Úvod

Konflikt v Podněstří je u nás poměrně málo známý, i když souvisí s mnoha

velmi aktuálními tématy. V české literatuře ani médiích se o něm téměř nepíše,

na Západě existuje jen málo článků v odborných časopisech, ale soustavně se

tématu nevěnuje nikdo. Navíc zde autoři mnohdy sklouzávají k až příliš

zjednodušené optice. V ruském prostředí se materiálů dá najít více, i jejich

problémem je však často výrazná zaujatost. Více o zdrojích v následující

kapitole.

Téma není příliš atraktivní, malý zájem o něj je tedy pochopitelný. V oblasti

se od roku 1992 nebojuje, situace je blokovaná a žádné řešení se v blízké

budoucnosti nerýsuje. Navíc žije v Podněstří jen půl milionu obyvatel, země

nemá žádné cenné suroviny a nezávislost chce získat na Moldávii, také malé

zemi, která je navíc jednou z nejchudších v Evropě. Přesto si myslím, že

podněsterskému případu je třeba se věnovat, protože ukazuje hned na několik

problémů, které musí dnešní svět řešit.

Prvním z nich je problematika tzv. neuznaných republik. Na světě existuje

mnoho oblastí, jejichž obyvatelé nejsou spokojeni s tím, ve kterém státě žijí, a

různými způsoby se pokouší tento stav zvrátit. V poslední době vystoupila do

popředí problematika Severního Kypru v souvislosti s rozšířením EU, otázka

Kurdistánu v souvislosti s válkou v Iráku a tureckým přibližováním se EU.

Snahy Tibeťanů či Palestinců jsou již stálicemi mezinárodní politiky. V roce

2002 jsme byli svědky úspěšného vyvrcholení podobných snah ve Východním

Timoru.

Zdaleka nej aktuálnější a pro východoevropskou oblast nejpalčivější jsou ale

uznání Kosova ze strany většiny zemí Západu a uznání Abcházie a Jižní Osetie

Ruskem. Tyto dva kroky (učiněné zeměmi, které jsou v jistém směru soupeři

v podněsterském konfliktu) významně nabourávají princip neměnnosti

evropských hranic, dohodnutý na helsinské konferenci před více než třiceti lety

(Tento princip byl samozřejmě porušen již rozpadem SSSR, Jugoslávie a
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Československa a sjednocením Německa, ale všechny tyto případy skončily

všeobecným uznáním nového stavu všemi stranami.) Uznáním Kosova byl

ovšem vypuštěn pověstný džin z lahve a nikdo již v podobných konfliktech

nemůže proti separatistům argumentovat, aniž by sám sebe popíral. Zcela

otevřeně tak vyšlo najevo, že v otázce uznávání separatistických snah se nikdo

neřídí ideály, ale jde o velmi pragmatickou reálpolitiku. Kdo je kdo v této

situaci, jaké používá metody a jaké má cíle, je v podněsterském případě vidět

poměrně zřetelně.

Tím se dostávám k druhé, širší problematice, kterou podněsterský konflikt

ilustruje a kterou představuje soupeření o vliv v postsovětských republikách. Ve

střední Asii se Rusko přetlačuje se Spojenými státy a Čínou, na Kavkaze pak

s NATO. V Evropě jde o definování evropsko-ruské hranice. V Pobaltí je tento

zápas již rozhodnut, i když se Rusko stále snaží uplatňovat zde vliv

prostřednictvím svých menšin. Běloruský vůdce soupeření obratně využívá a

přimyká se k tomu, kdo mu v daný moment může nabídnout více. Na Ukrajině

je tento proces vyjádřen bolestnou dlouhotrvající politickou a společenskou

krizí. V Moldávii je pak (podobně jako v Gruzii) jeho projevem separatismus.

Dochází tak k bizarní situaci, kdy moldavští komunisté proklamují touhu po

vstupu do EU a NATO a jsou Západem podporováni. Na druhé straně Rusko

materiálně i politicky podporuje Podněstří, respektuje však moldavskou

teritoriální celistvost.

V tomto soupeření považuji za významný moment mytizace protivníka.

Během studia konfliktu jsem dospěl k závěru, že Západ a Rusko se vzájemně

zcela nesmyslně přeceňují a podsouvají si nejrůznější šílené úmysly, které často

druhá strana vůbec nemá. Jistá paranoia v tomto vztahu je zřejmě ještě

důsledkem studené války. V případě podněsterského konfliktu je tento fenomén

obzvlášť patrný. Myslím, že pokud chce Evropa s Ruskem udržovat dobré

sousedské vztahy, je třeba na nesmyslnost a přehnanost vzájemného strachu

neustále upozorňovat a snažit se jej překonat.

Poslední důležité obecnější téma, které by mělo po přečtení této práce být lépe
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zřetelné, je téma postsovětské společnosti. Ta je jiná než společnost evropská, je

založená na poněkud odlišném hodnotovém žebříčku. Právě to, že si

neuvědomujeme tuto různost vede, myslím, ke strachu zmíněnému výše.

Podívá-li se Evropan na postsovětský prostor optikou svého prostředí, mnohé

zákonitě dezinterpretuje. Postsovětská společnost ve svém průměru

upřednostňuje stabilitu a materiální zabezpečení před svobodou, na Západě je

tomu naopak. V postsovětské společnosti je zákon spíše nedůležitým

ornamentem zvyklostí, podle kterých se v reálném životě vše řídí, kdežto Západ

se snaží o to, aby na psaném zákonu bylo fungování společnosti založeno, a dalo

se tedy spolehnout na jasně stanovená pravidla. Neuvědomíme-li si tyto rozdíly,

nelze dění v postsovětském prostoru porozumět.

Cílem této práce je tedy zanalyzovat podněsterský konflikt a role jeho

účastníku. Na tomto základě pak ukázat jednak možnosti řešení problému

neuznaných republik a jednak základní problémy vztahu Ruska se Západem.

2. Zdroje

Z geografického hlediska existují tři hlavní okruhy literatury, které se tématu

věnují: Západ, Rusko a Podněstří samotné. Západní autoři se často uchylují ke

zkreslenému pohledu na Podněstří a jeho režim. Jako extrémní příklad může

posloužit Mardarovici: „Na levé straně Dněstru a ve městě Bendery byl

instalován represivní, totalitní politický režim. Jeho misí je zabezpečit realizaci

zájmů Ruské federace v tomto regionu a ekonomických zájmů pomocí

zločinných hospodářských aktivit.“1

Teze o autoritativním charakteru místního režimu a o nelegálních ekonomických

aktivitách, živících jej, opakují víceméně všichni západní autoři. Je jasné, že

režim nelze popsat jako demokratický v západním smyslu slova. Případy

zastrašování opozičních kandidátů (a to i násilím), zavírání rumunskojazyčných

1 Mardarovici, i., NATO and the security in the Eastem countries during transition times (Finál Report), NATO
Research Fellowships Programme 2000/2002, Chisinau, 2002, s. 12
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škol či účast pracovníků tajných služeb na seminářích pořádaných nevládními

organizacemi rozhodně do kolonky demokratický nepatří. Na druhou stranu

opoziční kandidáti nejsou ve vězení (ani domácím) a mohou i cestovat za

hranice, mají možnost publikovat. Rumunskojazyčné školy jakož i nevládní

organizace, sice s obtížemi, ale fungují. V parlamentu má dokonce většinu

strana konkurenční prezidentovi a jeho vládě. Tento stav se nijak výrazně neliší

od stavu v Moldávii, na Ukrajině či v Rusku. Nenecháme-li se tedy ovlivnit

prvním pohledem, kdy parlament, prezident i vláda sídlí v jedné budově, před

kterou stojí velká socha Lenina, a poměříme-li místní režim s ostatními

postsovětskými republikami, nelze říci, že by se v tomto ohledu jakkoliv

vymykal.

Kriminální činnost, která údajně režim živí, nebyla nikdy jednoznačně

prokázána. Od roku 2005 zde funguje pohraniční mise EU, která zaznamenala

nelegální obchod s lidmi, auty, cigaretami, alkoholem, zbraněmi a narkotiky.

Tvrdit ale, že jej organizuje podněsterský režim, je ničím nepodložené obvinění.

Veškerý nelegální obchod musí procházet přes moldavské nebo ukrajinské

území a je krajně nepravděpodobné, že by se něco takového Podněstřanům

dařilo bez vědomí úřadů těchto zemí.

Vliv Ruska na Podněstří vnímají i mnozí západní autoři nejednoznačně. Jak

ukázala mnohá jednání, Tiraspol má svou hlavu a není ochoten přistoupit na

jakýkoliv ruský návrh. Navíc má v Rusku mnohé zastánce hlavně z řad národně

orientovaných politiků cítících potřebu chránit a podporovat Rusy, kteří se po

roce 1991 ocitli v zahraničí. Ti naopak prosazují podněsterské zájmy v Moskvě.


[…]

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nelegálního obchodu, který ji ohrožuje. První prioritu může jen stěží ovlivnit -

na tomto poli jsou hráčem, který může na oplátku něco nabídnout, spíše Spojené

státy. Co se týče druhého bodu, jsou snahy EU vyjádřeny existencí pohraniční

mise, kterou lze označit na základě jejích výročních zpráv za relativně úspěšnou.

23. Závěr

Prvním z cílů mé práce bylo na příkladě Podněstří ukázat problematiku

neuznaných republik. Myslím, že vyšlo najevo, že se jedná o součást širších

velmocenských vztahů. Velmoci i ostatní státy přistupují, alespoň

v podněsterském případě, k situaci z hlediska svých zájmů. Nejde jim o to, najít

takové řešení, které by bylo co možná nejvýhodnější pro obyvatele

inkriminováného regionu. Naopak, hledají řešení, které by bylo výhodné pro ně

samotné. Obyvatelé neuznané republiky se tak stávají rukojmími velké politiky,

kterou mohou jen stěží ovlivnit.

Tento přístup velmocí je výrazně usnadněn tím, že celý problém nemá jasný

právní rámec, ve kterém by mohl být jednoznačně uchopen. Proto, že rozhodnutí

v podobných případech bývají účelová, nerýsuje se ani vidina brzkého vytvoření

takového rámce. Vzniká tak začarovaný kruh, který blokuje řešení většiny

podobných situací ve světě. Dospívám tak ke smutnému konstatování, že

podněsterský konflikt (jakož i všechny analogické konflikty světa) nemůže být

za současné situace mírně a udržitelně ukončen.

Druhým cílem práce bylo ilustrovat vztahy Ruska a Západu. Zde se ukázalo,

že na přelomu tisíciletí prošly překotným vývojem. Po studené válce

následovalo opatrné sblížení. Postsovětský prostor však zůstal jednoznačnou

doménou Ruska, které zde hrálo rozhodující roli. Západ se sem ze začátku

devadesátých let ani nepokoušel výrazněji pronikat. Když se o to začal

pokoušet, vybral si k tomu OBSE, tedy instituci nejméně konfliktní.

S koncem devadesátých let však ve vzájemných vztazích zavládl

konfrontačnější tón, což se projevilo i v případě Podněstří. Nová ruská politická
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garnitura začala mnohem více vystupovat z pozice síly a svým občanům s chutí

předkládala paranoidní vizi obklíčení Ruska nepřáteli. NATO se začalo

přibližovat ruským hranicím a Spojené státy se po lehkém ústupu za éry

prezidenta Clintona s plnou silou vrátily do mezinárodní politiky. Evropská unie

začala vystupovat opět o něco jednotněji a začala hledat společný postoj ke

svému nej většímu východnímu sousedovi. Ten byl s rozšířením EU ovlivněn

averzí nových členů vůči Rusku.

V současné době jsou tak vztahy Ruska a Západu chladné. Rusko obzvlášť

podrážděně reaguje na západní snahy pronikat do postsovětského prostoru, což

se nyní nejviditelněji ukazuje v Gruzii. I v podněsterském případě je však vidět,

že pozorovatelský status USA a EU Rusku vadí a snaží se formát jednání o

budoucnosti země změnit.

Posledním cílem, který jsem si vytkl, bylo prozkoumání vlivu uspořádání

postsovětské společnosti na vzniklou situaci. Je asi zřejmé, že stejné situace řeší

různé společnosti různě. Dospěl jsem k názoru, že pro moldavskou (ale myslím,

že to platí pro celý postsovětský prostor, snad s výjimkou Pobaltí) společnost je

charakteristický velmi slabý vztah k oficiálním dokumentům. Podepsat dohodu

pro politiky v této oblasti vůbec neznamená brát na sebe závazek jejího plnění,

důležitá je pouze reálná situace. Proto je velmi těžké až nemožné dospět k řešení

formou jednání.
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25. Summary

The subject o f this diploma thesis is the conflict in Transnistria. At the time of

dissolution of the Soviet Union, Moldova proclaimed its sovereignty, but people

living in its eastern part refused to be part o f this new country. They tried to gain

autonomy first and then created its own state, Transnistrian Moldovan Republic.

Moldova attempted to regain control o f the territory in short war in 1992, but

was defeated by Transnistrian and Russian forces. From that time there exists, de

facto, an independent Transnistria with the complete scale o f state institutions

and exclusive control over its territory, which, however, has not been

internationally recognized. Since 1994, negotiations about the status of

Transnistria has been held, but have not lead to any solution.

This thesis analyzes the roots o f this conflict and attempts to find possible

solutions of this unsustainable situation. The main goal is to show on the

Transnistrian example, how countries react to creation and functioning of

unrecognized republics, and how the right for self-determination collides with

the principle not to change borders in Europe. The author concludes, that so far

no country has any systematic response, and their role in the conflicts is led by

their own interests and needs. Also there is no clear legal framework for such

conflicts, which means, that countries are not obliged to behave alike in similar

situations. Result is, for example, that United States recognize Kosovo but not

Abchazia, while Russia does the contrary.

Another wider issue, which can be clearly seen on the example of Transnistria

is relations between Russia and the West, as Moldova lies on the border of

regions of influence of these two worlds. The thesis concludes, that since the end

o f millennium, these relations remain cold. Russia since Yeltzin tries to gain

back its status o f a strong power on the field of international politics. United

States and European Union, on the other hand, are trying to infiltrate to the post­

soviet region. A strong factor, which complicated these relations further, is the

phenomenon of “mythisation” of the other side. Literature written about the
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conflict perfectly depicts this: Western authors often show strong prejudice

against the Russian and Transnistrian politicians and vice versa. Finally, the

thesis mentions the differences between societies in the post-soviet area and the

West, which again counter resolution of the conflict. As the author describes,

differences in value systems of the two societies, which, unfortunately, leads to

many misinterpretations.
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