## POSUDEK DIPLOMNÍ PRÁCE

Matěj Sviták, Konflikt v Podněstří. Praha, FSV UK, 2009. Stran 79.

Rostoucí zájem studentů IMS o moldavskou problematiku dal vzniknout práci, která se zabývá poměrně detailně a za využití rozsáhlého okruhu pramenů vývojem už téměř dvacetiletého konfliktu mezi Moldovou a Podněsterskou moldavskou republikou, která se od ní odtrhla v závěrečném období existence Sovětského svazu.

Autor mohl využít tématu své práce bakalářské, které však bylo definováno jinak. Protože mohu obě práce srovnat, konstatuji, že práce svědčí o značném nárůstu autorových zkušeností ve vyhledávání pramenů, v práci s nimi i v jejich interpretaci. Oceňuji, že se autor snažil zaujmout maximálně nezaujatou pozici a vyhnul se řadě klišé, která v souvislosti s rozpadem Moldovy a hodnocením obou spolu soupeřících částí přetrvávají. Zajímavý je i pokus o nalezení paralel k právní i státně-politické existenci Podněstří resp. úvaha o možnosti a smysluplnosti uznání státnosti podobných útvarů v jiných oblastech Evropy a světa.

Autor pracuje klidně a s přehledem s hlavními dokumenty, zamýšlí se nad motivací aktivit hlavních, ale i vedlejších zúčastněných stran. V textu je mezi řádky průběžně přítomna i úvaha, zda je vůbec řešení konfliktu možné a nakolik reálná by byla jeho realizace. Výsledný obraz ovšem svědčí o existenci značně zakonzervovaného konfliktu, jehož řešení se už dlouho pohybuje v kruhu, což zejména Rusku nepochybně vyhovuje.

Celkově tak práce přináší tak pohled, který zatím v české odborné literatuře chyběl. K celkovému dojmu přispívá i skutečnost, že je práce je dobře a svižně napsána. Rozhodně by tedy bylo třeba uvítat, kdyby autor zvážil otištění výsledku svého výzkumu ať vcelku, nebo po částech.

Podle mého názoru předkládaná práce plně odpovídá požadavkům. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze 16. června 2009